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8.9

18.1

14.4

57.2

61.2

59.3

19.5 3.5 1.02.9

9.0 1.2 7.1 3.4

13.5 2.2 7.3 2.3
1.3

8.9

18.1

14.4

57.2

61.2

59.3

19.5 3.5 1.02.9

9.0 1.2 7.1 3.4

13.5 2.2 7.3 2.3
1.3

男性 

全体 

女性 

100％ 0％ 50％ 

7.07.0

男性のほうが優遇されている どちらかといえば男性が優遇されている 平等になっている 

無回答 
どちらかといえば女性が優遇されている 女性のほうが優遇されている わからない 
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男性 

女性 

全体 

58.5
70.5

65.4

29.4
29.5
29.4

29.1
37.8

34.2

15.7
14.4
14.9

26.2
19.3
22.3

16.3
16.3
16.3

3.2
4.6
4.0

①習慣的に女性は男性に従う 
ものという意識があるから 

②男性と女性は体力や能力に 
差があるから 

③男性が女性より社会的に 
強い立場にあると思うから 

④収入の高低等で男性のほうが 
女性より優れていると思うから 

⑤女性にも生意気なところが 
あると思うから 

⑥その他 

⑦無回答 

1000 50
％ 
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男性のほうが優遇されている どちらかといえば男性が優遇されている 平等になっている 

無回答 
どちらかといえば女性が優遇されている 女性のほうが優遇されている わからない 

男性 

全体 

女性 

100％ 0％ 50％ 

17.6

34.9

27.3

54.3

45.6

49.3

14.4 2.6 0.98.08.02.2

6.3 1.5
1.2 7.8 2.7

9.8 1.9 8.1 1.91.7

17.6

34.9

27.3

54.3

45.6

49.3

14.4 2.6 0.92.2

6.3 1.5
1.2 7.8 2.7

9.8 1.9 8.1 1.91.7
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仕事・家事・プライベートを両立 

仕事優先 
プライベートな時間優先 

家事優先 
仕事とプライベート優先 

仕事と家事優先 
家事とプライベート優先 

独身男性 
〈希望〉 

〈現実〉 

既婚女性 
〈希望〉 

〈現実〉 

既婚男性 
〈希望〉 

〈現実〉 

独身女性 
〈希望〉 

〈現実〉 

100％ 60％ 40％ 20％ 80％ 0％ 

2.8 2.7
1.4

45.8 13.8 6.6 26.9

52.1 0.6 6.1 11.8 22.3 1.2 5.9

1.9 0.7
1.6

40.5 14.2 7.8 33.3

37.3 3.03.0 8.18.1 14.8 26.2 2.9 7.7

29.92.3 5.5 5.8 12.2 12.2 32.0

51.2 3.2 16.7 4.4 14.7 2.02.0 7.87.8

20.51.93.5 4.3 8.1 15.9 45.9

18.1 17.1 39.7 2.9 6.3 5.2 10.8

2.8 2.7
1.4

45.8 13.8 6.6 26.9

52.1 0.6 6.1 11.8 22.3 1.2 5.9

1.9 0.7
1.6

40.5 14.2 7.8 33.3

37.3 8.1 14.8 26.2 2.9 7.7

29.92.3 5.5 5.8 12.2 12.2

51.2 3.2 16.7 4.4 14.7 7.8

20.51.93.5 4.3 8.1 15.9 45.9

18.1 17.1 39.7 2.9 6.3 5.2 10.8

32.0
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男性 

女性 

全体 

18.6

76.4
73.7
74.8

①経済的負担が大きいから 

46.3
44.4
45.2

②仕事と子育ての両立が 
むずかしいから 

24.6
27.3
26.1

③出産、育児で退職すると 
再就職がむずかしいから 

6.1
13.7

10.3

④夫の家事・育児への協力が 
得られないから 

21.4
19.0
20.0

⑤趣味やレジャーを優先 
したい人が増えたから 

61.3
58.5
59.6

⑥結婚年齢が高くなったり、 
結婚しない人が増えたから 

15.0
21.2

⑦子育てに対する心理的・肉 
体的負担に自信がないから 

7.0
8.0
7.7

⑧環境汚染や治安の悪化など 
社会的な不安から 

6.1
3.9
4.8

⑨その他 

1.3
2.7
2.1

⑩無回答 

1000 50
％ 
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15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65以上 （歳） 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

米国 

日本 

韓国 

ドイツ 

スウェーデン 

▲ 

▲ ▲ 

▲ 

▲ 

▲ 
▲ 

▲ 

▲ 

▲ 

▲ 

◆ 

◆ 
◆ ◆ ◆ 

◆ ◆ 
◆ 

◆ 

◆ 

◆ 

■ 

■ 

■ 

■ ■ 

■ 
■ 

■ 

■ 

■ 

■ 
11.111.111.1

868686

11.111.1

16.316.3

32.932.9

43.843.8

70.570.5
7474
73.373.3
73.173.1
63.963.9

78.578.5
83.783.7

79.179.1

87.987.9 87.587.5
84.284.2

79.579.5

58.158.1

12.912.9

22.222.2 

1.81.8
0

45.445.4
43.443.4
39.739.7

19.719.7

6565
61.761.7
59.659.6

49.549.5

76.476.4
74.574.5

68.468.4

56.256.2

81.981.9
78.278.2

7373

62.762.7

82.382.3

76.776.7
70.470.4

65.565.5

74.574.5

62.462.4

58.958.9

76.876.8

7474

61.461.4

50.450.4

68.968.9
64.764.7
62.862.8
62.262.2

2525

11.1

16.3

32.9

43.8

70.5
74
73.3
73.1
63.9

78.5
83.7

79.1

87.9 87.5
84.2

79.5

58.1

12.9 

22.2 

1.8
0

45.4
43.4
39.7

19.7

65
61.7
59.6

49.5

76.4
74.5

68.4

56.2

81.9
78.2

73

62.7

82.3

76.7
70.4

65.5

74.5

62.4

58.9

76.8

74

61.4

50.4

68.9
64.7
62.8
62.2

25
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就職継続 
一時離職 
出産前離職 
出産後離職 
その他 

有職 
74％ 

無職 
26％ 

23％ 9％ 
3％ 

52％ 

13％ 
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男性 

女性 

全体 

76.0
63.7
69.0

27.5
38.8

34.1

48.9
42.2
45.1

44.1
39.9
44.0

53.4
50.5
51.9

4.8
1.0
2.6

1.3
2.4
1.9

①男性優位の組織運営を改める 

②家庭の中での理解を深める 

③女性自身が意識改革をすすめ 
研修や訓練に参加する 

④「役職は男性がやるもの」 
という意識を改める 

⑤「男性はこの仕事」「女性はこの仕事」 
というような役割を固定しない 

⑦その他 

11.8
7.6
9.4

⑥性別により役職のわりあて 
枠を設ける 

⑧無回答 

1000 50
％ 
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男性 
12.5

女性　87.5

男性　21.1

女性　78.9
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